
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 116/CONSUP/IFAP, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.

Aprova  a  ALTERAÇÃO  DO  ORGANOGRAMA,
do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Amapá – IFAP.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

estatutárias, considerando o que consta no Processo nº  23228.001804/2017-13, e considerando a

deliberação na 27ª Reunião Ordinária do Conselho Superior,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a  ALTERAÇÃO DO ORGANOGRAMA do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

Presidente do Conselho Superior do IFAP



Gabinete da 
Reitoria

Ó
rg

ão
s 

de
 a

ss
es

so
ra

m
en

to
 e

 c
on

tro
le

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL IFAP
Regimento Geral - Setembro/2016

Diretorias 
Sistêm

icas
Ó

rgãos co legiados

Pr
ó-

Re
ito

ria
 d

e 
En

si
no

PROEN

Chefia de Gabinete 

CHEF-GAB

Diretoria de 
Desenvolvimento 

Institucional

Diretoria de Tecnologia 
da Informação

DITI

Diretoria de 
Engenharia

DIEN

Diretoria de Ensino a 
Distância

DIEAD

Auditoria Interna

AUDIN

Procuradoria Jurídica

PROJUR

Ouvidoria

OUV

Procuradoria  
Institucional

PROIN

Comissão Própria de 
Avaliação

CPA

Comissão de Ética

CET

Comissão Int. Super. 
Plano de Carreira e 

Cargo - TAE
CISPCCTAE

Comissão Permanente 
de Pessoal Docente

CPPD

Comitê de 
Governança, Risco 

e Controle
CGRC

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão

CONSEPE

Colégio de Dirigentes

CODIR

GABINETE DA REITORIA

GAB-REITORIA

CONSELHO SUPERIOR

CONSUP

Diretoria Executiva da 
Reitoria

DIER

Pr
ó-

Re
ito

ria
 d

e 
Ex

te
ns

ão

PROEXT

Pr
ó-

Re
ito

ria
 d

e 
Pe

sq
ui

sa
, 

Pó
s-

gr
ad

ua
çã

o 
e 

In
ov

aç
ão

PROPESQ

Pr
ó-

Re
ito

ria
 

de
 G

es
tã

o 
de

 P
es

so
as

PROGEP

Pr
ó-

Re
ito

ria
 d

e 
Ad

m
in

is
tr

aç
ão

PROAD
D

ire
to

ria
s 

G
er

ai
s 

de
 C

am
pi

DIGER

CONSELHO/COMISSÃO/COLEGIADO/COMITÊ

CD-01 FG-01
FG-02

CD-03

LEGENDA DE  CARGO/FUNÇÃO:

CD-02 CD-04

Diretoria de 
Governança, risco e 

controle

 


	RESOLUÇÃO Nº 116_2017 CONSUP - PROC. 23228.001804.2017-13 - ALTERAÇÃO DO ORGANOGRAMA
	ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 116.2017 - Organograma Ifap_aprovado (1)
	Slide 1


